
DETERMINAZIONE n.154 del 28-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
 

 

REG. GEN. N. 154  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 154  DEL 28-07-2021  

 

 

 

Oggetto:   Servizi di assistenza software, hardware, protezione dati e servizi digitali (Siope+) 

del sistema informatico comunale per l'anno 2021. Assunzione impegno di spesa. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.154 del 28-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

Premesso che il Sindaco, con Decreto n. 1/2021 del 07/01/2021, ha nominato il Sottoscritto quale 

Responsabile della posizione organizzativa “Area finanziaria”, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

109 (funzioni e responsabilità dei dirigenti), comma 2, del D. Lgs. 267/2000, n. 267; 

 

Visti i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa)  e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

Richiamati, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13 aprile 2021 avente per oggetto “Art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2021/2023 - parte finanziaria”; 

 

Visto l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011; 

 

Premesso che sin dall'anno 1991 il Comune si è dotato di un sistema informatico utilizzato dai vari 

uffici comunali fornito dalla Halley Informatica s.n.c. di Matelica, la quale nel corso degli anni 

precedenti ha altresì provveduto a garantire anche la necessaria assistenza tecnica; 

 

Vista la precedente determinazione di questo Ufficio n. 171 del 27/07/2020, con la quale  è stato 

assunto l'impegno di spesa per il servizio di assistenza per l’anno 2020 con la ditta “Halley 

Informatica” S.r.l. di Matelica del software e dell’hardware (limitatamente ai terminalini e modem 

relativi alla procedura “Rilevazione presenze”) delle varie procedure informatiche in uso nei vari 

uffici  e protezione dati; 

Dato atto che: 

- il contratto per l’assistenza software con la Ditta predetta è scaduto lo scorso 31 dicembre 2020, per 

cui si rende necessario provvedere in merito per l’anno corrente; 

- la predetta Ditta sin dallo scorso 1^ gennaio e sino alla data odierna ha comunque assicurato il 

servizio di assistenza pur in assenza di formale rinnovo della nuova offerta dalla stessa predisposta; 

 

Viste le convenzioni per l’anno corrente predisposte dalla “Halley Informatica” S.r.l., e rilevato che la 

spesa complessiva annua  per i servizi di assistenza sotto indicati ammontano a oltre I.V.A.;  

 €. 9.688,00  per l’assistenza software delle varie procedure installate;  

 €. 2.284,00  per l’assistenza hardware c/o l’Ente (solo terminalini e modem relativi alla 

procedura “Rilevamento presenze” (€. 394,00),  sicurezza dati “Servizio cloud in house”  (€. 

1.890,00);   

   €.    800,00 per il servizio digitale: “Soluzione SIOPE+”; 

 

Rilevato che i prezzi richiesti dalla Ditta “Halley Informatica” S.r.l., risultano lievemente maggiori, 

rispetto a quelli applicati lo scorso anno; 



DETERMINAZIONE n.154 del 28-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

Rilevato che l’importo dei servizi oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, pari a €. 12.772,0 (I.V.A. esclusa), sono al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 

35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto si tratta di 

un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D. Lgs; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 €. senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

 

Ritenuto necessario garantire i servizi sopra indicati anche per l’anno in corso in base alle 

convenzioni  sopra citate con la Ditta “Halley Informatica” s.r.l. di Matelica: 

 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre 

di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, decreto-legge n. 52/2012, convertito in legge n. 

94/2012), attraverso due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO); 

 

Dato atto che tale fornitura non rientra attualmente tra quelle reperibili mediante le convenzioni 

stipulate da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive 

modificazioni, di cui al decreto-legge n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla Ditta Ditta Halley Informatica S.r.l.  di Matelica, fornitrice da anni 

dei software utilizzati da questo Comune, i servizi di assistenza sopra citati per l’anno corrente, 

tramite la modalità dell’ordine diretto di acquisto (O.d.A.) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), presso il quale questo Ente è da tempo registrato; 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per il 09/10/2021; 

 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Rag. Ciocchetti Giorgio 

e che lo stesso non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi 

dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. n.62/2013; 

 

Dato atto: 

 di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00 €, per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, 

e nell’art.32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 del rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 3 comma 7 della legge n. 136 del 13/08/2010, come 

modificato dal decreto-legge n. 187 del 12/11/2010, convertito in legge n. 187 del 17/12/2010, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



DETERMINAZIONE n.154 del 28-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

  

Viste le regole del sistema di “e-procurement” della P.A. adottate da CONSIP S.p.A.; 

 

Visti: 

- l’art. 26 della Legge n. 488/1999; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

- l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e 

servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

- il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante del presente atto; 

 

2) Di procedere all’acquisto tramite il MEPA dalla Ditta “Halley Informatica” S.r.l. di Matelica,  ai 

patti e condizioni riportati nelle convenzioni di assistenza per l’intero anno corrente dalla stessa 

predisposte, dei servizi sotto indicati: 

     

                                      Servizio e  importo oltre I.V.A. 

   Importo  
(IVA 

compresa) 

  

        CIG 

Ordine di 

acquisto 

assistenza software delle varie procedure informatiche in 

uso nei vari uffici e fornite su licenza   (€. 9.688,00) 
  11.819,36 Z533298499 6289794 

-assistenza hardware (terminalini e modem relativi alla 

procedura “Rilevamento presenze”) (€. 394,00) 
-servizio Sicurezza Dati “Cloud in House”   (€. 1.890,00) 

 

     2.786,48 

 

Z533298499 

 

6289794 

servizi digitali  “Soluzione Siope+”  (€. 800,00) 

 

        976,00 Z533298499 6289794 

 

con le modalità e nelle forme previste nel suddetto MEPA e la trasmissione dell’ordine generato 

dal sistema, sottoscritto in forma digitale; 

 

3) Di dare atto che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, con 

accettazione integrale dell’offerta  proposta dal fornitore; 

 

4) Di impegnare la spesa complessiva derivante dal  presente  atto, ammontante ad  €. 15.581,84 

I.V.A.   

    compresa al 22%, con imputazione al capitolo 119  del bilancio dell’esercizio corrente, che  

presenta     

    la necessaria disponibilità,  dando atto che la stessa, ai sensi  del  combinato disposto dell’articolo 

57    

    del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 

2   

    allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 

 

5) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 

13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente dal presente 

atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (smartCIG)  Z533298499; 

 

6) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 



DETERMINAZIONE n.154 del 28-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

7) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto Rag. Ciocchetti 

Giorgio, Responsabile dell’Area finanziaria di questo Ente; 

 

8) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di interessi, ai 

sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 recante “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”; 

 

9) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 

acquisizione: 

a) fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del decreto-legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

b) comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del conto corrente 

dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

c) Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità dell’operatore 

economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi; 

 

10) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata 

di 15 giorni. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.154 del 28-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 28-07-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.154 del 28-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 28-07-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 12-10-2021 

 

li, 12-10-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 12-10-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


